طبقات ابن سعد میں موسیٰ بن طلحہ کی یہ روایت ان الفاظ میں بیان کی گئی ہے کہ میں نے دیکھا کہ حضرت عثمان رضی اللہ عنہ جمعہ کے دن دوز درنگ کی چادریں پہنے ہوئے نماز جمعہ کے لئے نکلے، وہ جا کر منبر پر بیٹھ گئے اور لوگوں سے ان کے بڑے بوڑھوں اور بیماروں کے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۲﴾ شوال المکرم ۱۴۲۵ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۴ء

حالات اور چیزوں کے بھاؤ وغیرہ کے بارے میں دریافت کرنے لگے۔ در آنحالیکہ مؤذن اذان دے رہا تھا۔ پھر جب مؤذن خاموش ہوا تو وہ اپنے خمدار عصا کی ٹیک لگا کر کھڑے ہو گئے اور خطبہ دینے لگے، پھر جب خطبہ اولیٰ کے بعد بیٹھ گئے تو دوبارہ لوگوں سے پہلے کی طرح ان کے معاملات اور مسائل کے بارے میں دریافت کرنے لگے۔